
z osiedla   Widok ze Skarpy

p r o m o c j a

Rozpoczynamy nowy cykl artykułów 
ukazujących sylwetki patronów ulic osiedla 
Na Skarpie. Jaką pierwszą przedstawiamy 
postać Prymasa Tysiąclecia, kardynała 
Stefana Wyszyńskiego.

Stefan Wyszyński urodził się 3 sierpnia w 1901 roku, jako 
drugie dziecko Stanisława (organisty miejscowego ko-
ścioła) i Julianny (z d. Karp) Wyszyńskich, w Zuzeli nad 
Bugiem na pograniczu Podlasia i Mazowsza. W 1910 ro-
dzina przeniosła się do Andrzejewa, gdzie umarła matka. 
Przed śmiercią prosiła syna: „Stefan, ubieraj się”. Chłopiec 
chciał założyć palto, myśląc, że matka chce kogoś zawołać, 
lecz ona dodała: „Ubieraj się, ale nie tak”. Ojciec wytłu-
maczył mu, że chodziło jej o ubranie w szatę duchowną.  
 W latach 1925-1929 student Wydziału Prawa Kanonicz-
nego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, który ukoń-
czył z doktoratem na temat „Prawa rodziny, Kościoła i 
państwa do szkoły”. Od 1932 pełnił obowiązki redaktora 
naczelnego miesięcznika włocławskiego „Ateneum Kapłań-
skie”, kierując jednocześnie sodalicją mariańską, prowa-
dził chrześcijański uniwersytet robotniczy i działalność 
społeczno-oświatową w chrześcijańskich związkach zawo-
dowych. Po wybuchu II wojny światowej z polecenia bpa 
Michała Kozala ukrywał się przed gestapo. W okresie po-
wstania warszawskiego kapelan Grupy AK Kampinos (dzia-
łającej m.in. w Laskach), oraz szpitala powstańczego pod 
pseudonimem Radwan II. Po zakończeniu wojny wrócił do 
Włocławka, gdzie reorganizował seminarium duchowne 
i pełnił obowiązki rektora. W 1946 mianowany biskupem 
lubelskim. Po śmierci prymasa Augusta Hlonda w 1948 Wy-
szyński niespodziewanie został mianowany arcybiskupem 
metropolitą warszawsko-gnieźnieńskim, prymasem Pol-
ski. W 1953 kreowany kardynałem – członkiem kolegium 
kardynalskiego (jako jedyny polski kardynał brał udział w 
czterech konklawe, w 1958 kiedy oddano na niego kilka 
głosów i w 1963 był jedynym przedstawicielem Europy). 
 Aresztowany  25 września 1953 w ramach represji komu-
nistów wobec Kościoła katolickiego, na odosobnieniu prze-
bywa z przerwami do 1956 roku. Napisał tekst ślubów naro-
dowych, które miały być odnowieniem królewskich ślubów 
lwowskich Jana Kazimierza w ich trzysetną rocznicę. W la-
tach 1957-1966 przeprowadził obchody Tysiąclecia Chrztu 
Polski. Uczestniczył w obradach Soboru Watykańskiego II. 
W 1965 był jednym z inicjatorów wystosowania orędzia bi-
skupów polskich do biskupów niemieckich. Wspierał działa-
nia, posłów środowisk katolickich (ZNAK, „PAX” i ChSS), w 
Sejmie PRL. W 1972 dzięki jego długoletnim staraniom Wa-
tykan ostatecznie uznał granice zachodnie PRL i zawiesił 
stosunki dyplomatyczne z polskimi władzami na emigracji. 
Zmarł 28 maja 1981, w uroczystość Wniebowstąpienia Pań-
skiego. 


